

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

金山科技工業有限公司

Gold Peak Technology Group Limited

(根據公司條例在香港註冊成立)
(股份代號：40)



2022/2023 年度全年業績公佈

財務摘要

- 持續經營業務營業額下跌 6.8% 至 6,581,000,000 港元
- 本公司擁有人應佔全年溢利減少 76.5% 至 36,900,000 港元
- 毛利率增加 0.7 % 至 26.6%
- 每股盈利為 4.0 港仙 (2021/22 年：19.8 港仙)
- 董事局不建議派發末期股息 (2021/22 年：無)

金山科技工業有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)謹公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至 2023 年 3 月 31 日止年度之經審核綜合業績。

業績概要

截至 2023 年 3 月 31 日止財政年度(「本年度」)，本集團之營業額較截至 2022 年 3 月 31 日止財政年度(「去年度」)下跌 480,600,000 港元或 6.8% 至 6,581,000,000 港元。連同已終止經營業務貢獻，本公司擁有人應佔總溢利由去年度 156,900,000 港元下跌至本年度 36,900,000 港元。每股盈利 4.0 港仙，去年度則為 19.8 港仙。

業務回顧

本集團本年度之營業額較去年度下跌 480,600,000 港元或 6.8% 至 6,581,000,000 港元，主要由於電池業務營業額減少 454,900,000 港元或 8.4%。按地域計算，歐洲和南北美洲之銷售下跌，中國之銷售則上升。

通過改善銷售組合、推出高利潤的新產品和提升生產效率，令材料上漲帶來的負面影響得以舒緩，毛利率從去年度 25.9% 增加至本年度 26.6%。

本集團營運維持績效，分銷支出較去年減少 87,100,000 港元或 9.5% 至 829,600,000 港元，主要由於電池業務的運輸費和關稅減少，以及削減廣告宣傳支出所致。行政支出減少 19,000,000 港元或 2.1% 至 866,400,000 港元，主要由於員工成本減少。

本年度其他營運收入減少 17,500,000 港元至 263,400,000 港元，主要包括出售新盛力科技股份有限公司（「新盛力」）29.28% 股權的收益，以及出售 GP 工業有限公司（「GP 工業」，連同其附屬公司統稱「GP 工業集團」）全資附屬公司惠州時代電池有限公司（「惠州時代」）之收益。

於本公佈刊發日期，GP 工業由本公司持有其 85.59% 權益。GP 工業為一間於新加坡註冊成立的有限公司，其股份於新加坡交易所證券交易有限公司上市。

本年度其他營運支出減少 53,700,000 港元至 150,900,000 港元，包括充電鋰電池業務的物業、廠房和設備減值，和註銷一間附屬公司之累計匯兌虧損計入損益賬。另外，俄羅斯業務去年一次性的減值，及電池業務的工廠從中國惠州遷至東莞的成本已於上年度入賬，亦令本年度的其他營運支出減少。

連同已終止經營業務貢獻，本公司擁有人應佔總溢利由去年度 156,900,000 港元下降至本年度 36,900,000 港元。

電池業務

- 電池業務之營業額為 870,100,000 坡元，較去年下跌 7.5%。
- 一次性電池和充電電池銷售分別減少 6.2% 和 15.5%。按地域計算，南北美洲、歐洲和亞洲之銷售分別下跌 17.5%、13.4% 和 1.4%。
- 毛利率大致維持去年水平。

- 本集團繼續投放更多資源於核心業務，提升資本實力。GP 工業集團本年度出售全部新盛力股份，獲得出售總收益 12,500,000 坡元。另外，在充電池生產設施完成遷至中國東莞謝崗後，出售原有廠房錄得出售收益 10,600,000 坡元。出售新盛力和惠州時代令電池業務盈利貢獻上升。
- 去年度材料價格急速上漲和供應鏈持續中斷，導致於 2022 年 3 月 31 日的原材料和成品庫存量增加。隨著全球供應鏈改善，於 2023 年 3 月 31 日的庫存量已回復正常水平。

電子產品及揚聲器業務

- 電子產品及揚聲器業務營業額微跌 0.7% 至 279,900,000 坡元。
- KEF 的銷售下跌 3.1%。南北美洲銷售下跌 10.8%，抵銷亞洲 15.5% 的升幅。
- Celestion 專業揚聲器單元業務營業額上升 6.1%，其中歐洲及亞洲市場銷售分別錄得 17.6% 和 15.9% 增長，南北美洲市場銷售則下跌 11.4%。
- 專業音響製造業務在主要市場錄得增長，營業額上升 1.1%，歐洲和亞洲市場分別上升 15.6% 和 10.9%，南北美洲市場則下跌 8.0%。
- 2022 年 4 月，位於中國惠州的電子工廠將生產設施遷至惠州東江高新科技產業園，生產因而受阻近兩個月。完成廠房搬遷後，工廠營運效率得以恢復，電子產品及揚聲器業務的盈利能力亦隨之提升。
- 儘管材料價格高企及銷售放緩，毛利率仍因新產品面世和營運效率改善而錄得升幅。
- 根據一舊工廠（「物業」）物業出售協議，在 60 個月免租期屆滿前遷出物業可按實際交還日期收取提前搬遷賠償及優惠金。一項估計賠償應收賬項（「賠償應收賬項」）已計入 2020 年 3 月 31 日止年度有關物業出售收益。物業已於年內交還予買方，各有關方同意之最終賠償額比賠償應收賬項少 2,900,000 坡元，其差額於本年度營運支出中確認。

其他工業投資

- 2022年3月，炫域科創有限公司（「炫域科創」，連同其附屬公司統稱「炫域科創集團」）（前身為領先工業有限公司）完成出售其佔63.58%股權的附屬公司匯聚科技有限公司（「匯聚科技」），並於上年度錄得出售收益。炫域科創在出售匯聚科技後，本年度的盈利貢獻減少。
- 年內，炫域科創完成收購元暉光電科技有限公司（「元暉光電」，連同其附屬公司統稱「元暉光電集團」），此前，兩公司之股權均屬同一控股股東；因此，炫域科創上年度之綜合財務報表已重新編列以包括元暉光電集團的資產、負債及營運業績，尤如其於2021年4月1日已經存在。GP工業集團上年度之重新編列股東應佔溢利由35,300,000坡元上調至40,000,000坡元。據此，本公司擁有人應佔溢利由早前報告之133,400,000港元上調至156,900,000港元。

展望

隨疫情緩和，更多國家消取隔離政策，商業活動漸趨頻繁，但已發展國家的消費者亦開始將消費轉移到旅遊及餐飲，加上年內通脹急速加劇和多次加息，亦可能影響製成品的消費。儘管本集團的電池產品在年內需求放緩，當主要海外品牌代工客戶在在截至2024年3月31日止財政年度（「下年度」）下半年度重新建立庫存時，需求可能逐漸回升。

急劇加息預期會顯著增加本集團的財務成本，本集團將適時以股權融資集資支持未來發展，減輕借貸水平。

電池業務將持續受原材料價格波動及航運影響。重新平衡產能的工作項目已於年內完成，因此隨著減少冗贅的運作及較佳的規模經濟，本集團下年度的生產效率預料可以得到改善。

以強勁產品分銷計劃配合進取的銷售拓展，GP工業的KEF消費者揚聲器、Celestion專業揚聲器驅動器和專業音響製造業務預料將通過突破性創新擴大其潛在市場。

全球船運中斷的問題正在得到改善，但電子部件短缺預計仍繼續對本集團在優化倉存及為按期運輸所需的營運資金帶來挑戰。

本集團平衡產能的工作項目已在年內大致完成，當中銀 (寧波) 電池有限公司於下年度末完成搬遷至配備世界級設施的新生產園區時，隨後出售現有廠房將會產生更多資金用以支持本集團優化財務槓桿的項目。下年度預期沒有關於出售非核心資產的重大其他收入或支出。

年內，GP 工業集團與一些投資者訂立未來股權簡單協議集資約 13,700,000 美元，該批投資者為 GP 工業集團長期貿易和業務夥伴，及 KEF 和 Celestion 品牌產品支持者。該未來股權簡單協議是一種股權融資，在 GP 工業集團綜合財務報表內分類為非控股權益。

本集團於 2021 年 12 月 28 日公佈有關充電電池業務之建議實物分派 (「建議分派」)，該建議分派為有條件，必須完成重整充電電池生產業務，並取得第三方及監督部門的一切所需豁免、同意及批准，而此等仍在進行中。本集團將就建議分派之進展另作公佈。

推出創新的產品是集團長期戰略的核心。本集團繼續投資於建立產品開發流程，使其能更快地回應客戶的需求和新興機遇，從而大幅加強競爭優勢。

本集團將繼續秉承卓越營運策略，以進一步加強製造業務效率，並提升利潤率。

綜合損益表

		截至3月31日止年度	
		2023年	2022年
		千港元	千港元
			(重新編列)
<u>持續經營業務</u>			
營業額	4	6,581,026	7,061,620
銷售成本		(4,830,020)	(5,229,351)
毛利		1,751,006	1,832,269
其他收入及其他收益	5	263,400	280,888
銷售及分銷支出		(829,564)	(916,658)
行政支出		(866,350)	(885,317)
其他支出及其他虧損	6	(150,861)	(204,551)
財務成本	7	(205,293)	(137,918)
所佔聯營公司業績 *		138,072	313,602
除稅前溢利 *	8	100,410	282,315
稅項	9	(14,173)	(38,919)
持續經營業務之全年溢利 *		86,237	243,396
<u>已終止經營業務</u>			
已終止經營業務之全年虧損	18	-	(17,614)
全年溢利 *		86,237	225,782
全年溢利(虧損)歸屬於:			
本公司擁有人			
持續經營業務 *		36,930	171,977
已終止經營業務		-	(15,074)
		36,930	156,903
非控股權益			
持續經營業務 *		49,307	71,419
已終止經營業務		-	(2,540)
		49,307	68,879
		86,237	225,782
每股盈利 - 基本 *			
持續經營及已終止經營業務	10	4.0 港仙	19.8 港仙
持續經營業務		4.0 港仙	21.7 港仙

* 由於以權益會計法計入聯營公司炫域科創之影響，比較數字已重新編列。

綜合損益及其他全面收益表

	截至3月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元 (重新編列)
全年溢利	<u>86,237</u>	<u>225,782</u>
其他全面 (支出) 收益：		
<i>隨後可能重新分類至損益之項目：</i>		
換算海外業務產生之匯兌差額	(210,697)	91,343
註銷/出售附屬公司之淨匯兌虧損重新 分類至損益	24,642	27,719
所佔聯營公司之其他全面支出	(28,480)	(3,614)
	<u>(214,535)</u>	<u>115,448</u>
<i>隨後不會重新分類至損益之項目：</i>		
以公平值計入其他全面收益的股本工具 之公平值 (支出) 收益	(18,633)	30,319
所佔聯營公司之其他全面收益	232	-
	<u>(18,401)</u>	<u>30,319</u>
全年其他全面 (支出) 收益	<u>(232,936)</u>	<u>145,767</u>
全年全面 (支出) 收益總額	<u>(146,699)</u>	<u>371,549</u>
全面 (支出) 收益總額屬於：		
本公司擁有人	(131,010)	267,430
非控股權益	(15,689)	104,119
	<u>(146,699)</u>	<u>371,549</u>

綜合財務狀況表

	附註	2023年 3月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元 (重新編列)	2021年 4月1日 千港元 (重新編列)
非流動資產				
物業、廠房及設備	11	2,320,789	2,386,178	2,234,627
使用權資產		262,754	291,653	282,447
所佔聯營公司權益*		1,614,594	2,082,429	2,074,765
以公平值計入其他全面收益之股本工具		83,496	90,384	60,065
無形資產		2,410	1,093	1,170
商譽		70,399	70,399	79,066
非流動應收賬項		-	18,674	86,179
非流動按金		19,706	29,852	38,749
遞延稅項資產		34,457	34,365	27,787
		<u>4,408,605</u>	<u>5,005,027</u>	<u>4,884,855</u>
流動資產				
存貨		1,232,477	1,473,046	1,192,082
應收貨款及其他應收賬項及預付款項	12	1,287,901	1,610,902	1,557,618
應收股息		25,905	28,117	24,826
可收回稅項		34,331	22,206	27,308
以公平值計入損益之股本工具		958	4,220	7,455
衍生金融工具		-	955	-
銀行結存、存款及現金		1,277,888	1,186,326	1,318,468
		<u>3,859,460</u>	<u>4,325,772</u>	<u>4,127,757</u>
分類為待出售資產		-	42,905	42,214
		<u>3,859,460</u>	<u>4,368,677</u>	<u>4,169,971</u>
流動負債				
應付賬項及費用	13	1,561,900	1,764,823	1,953,572
合約負債		88,150	109,293	51,451
稅項		51,161	46,708	61,579
衍生金融工具		-	111	7,122
租賃負債		60,427	78,471	72,339
銀行貸款、商業信貸及其他貸款	14	2,474,487	3,082,962	2,710,704
重組撥備		-	24,600	-
		<u>4,236,125</u>	<u>5,106,968</u>	<u>4,856,767</u>
流動負債淨值		<u>(376,665)</u>	<u>(738,291)</u>	<u>(686,796)</u>
總資產減去流動負債		<u>4,031,940</u>	<u>4,266,736</u>	<u>4,198,059</u>
非流動負債				
租賃負債		226,883	243,938	215,585
銀行及其他借款	15	1,043,848	740,846	1,047,933
遞延稅項負債		38,447	64,400	59,898
重組撥備		-	-	99,810
		<u>1,309,178</u>	<u>1,049,184</u>	<u>1,423,226</u>
資產淨值		<u>2,722,762</u>	<u>3,217,552</u>	<u>2,774,833</u>
資本及儲備				
股本	16	998,666	998,666	921,014
儲備*		702,603	1,196,302	926,423
本公司擁有人應佔之權益		<u>1,701,269</u>	<u>2,194,968</u>	<u>1,847,437</u>
未來股權簡單協議		111,096	-	-
所佔附屬公司資產淨值*		910,397	1,022,584	927,396
非控股權益		1,021,493	1,022,584	927,396
權益總額		<u>2,722,762</u>	<u>3,217,552</u>	<u>2,774,833</u>

* 由於以權益會計法計入聯營公司炫域科創之影響，比較數字已重新編列。

附註：

1. 編制綜合財務報表基準及重大會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則而編制。此外，本綜合財務報表已包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例規定的適用披露。

有關截至 2023 年及 2022 年 3 月 31 日止年度本公司之財務資料並不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟僅來自該兩年度之財務報表。根據公司條例 (第 622 章) 第 436 條規定下披露有關這些法定財務報告的進一步資料如下：

- 本公司已按公司條例 (第 622 章) 第 662(3) 條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至 2022 年 3 月 31 日止年度之財務報表，並將於適當時候遞交截至 2023 年 3 月 31 日止年度之財務報表。
- 本公司之核數師已就本集團截至 2023 年及 2022 年 3 月 31 日止年度兩年度之財務報表發表報告。該等報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例 (第 622 章) 第 406(2) 或 407(2) 或 (3) 條作出的陳述。

在編制綜合財務報表時，鑑於本集團於 2023 年 3 月 31 日的流動負債超過其流動資產約 377,000,000 港元，本公司董事已充份考慮本集團未來的流動資金。本集團於 2023 年 3 月 31 日的流動負債包括銀行貸款、商業信貸及其他借款約 2,474,000,000 港元，須於報告期末起計 12 個月內償還。考慮到於 2023 年 3 月 31 日內部產生的資金和可用的銀行備用信貸額約 2,008,000,000 港元，本公司董事相信本集團將能夠在可預見未來履行其財務責任，並持續經營。

2. 合併會計法及重新編制

本集團所有涉及共同控制企業之業務合併的會計處理均按照香港會計師公會頒布的會計指引第 5 號「共同控制合併之合併會計處理」（「會計指引第 5 號」）的合併會計法處理。

於 2022 年 12 月 30 日，本公司聯營公司炫域科創以 1,100,000,000 港元完成收購元暉光電 60.87% 股權。緊接收購前，羅仲煒先生為元暉光電全部已發行股本的最終合法和實益擁有人，也是 60.87% 已發行股本的最終合法和實益擁有人。收購完成後，元暉光電為炫域科創的全資附屬公司。由於炫域科創和元暉光電均共同由羅仲煒先生控制，該收購已根據會計指引第 5 號以共同控制的業務合併原則入賬。

炫域科創截至 2021 年 3 月 31 日及 2022 年 3 月 31 日的綜合財務報表已重新編列，以包括元暉光電集團的資產、負債及營運業績，尤如合併業務首次共同由羅仲煒先生控制之日起計完成收購。本集團截至 2021 年 3 月 31 日及 2022 年 3 月 31 日的綜合財務報表已重新編列，以調整所佔聯營公司權益、所佔聯營公司業績、其他全面收益、應佔炫域科創除全面收益外的資產淨值變動和每股盈利，尤如合併業務首次共同由羅仲煒先生控制之日起計完成收購。

應用合併會計法對截至 2022 年 3 月 31 日止年度綜合損益表的影響如下：

	合併會計法之調整		
	千港元 (原先所訂)	千港元	千港元 (重新編列)
持續經營業務			
所佔聯營公司業績	286,141	27,461	313,602
除稅前溢利	254,854	27,461	282,315
全年溢利	215,935	27,461	243,396
其他全面支出：			
<i>隨後可能重新分類至損益之項目：</i>			
所佔聯營公司之其他全面支出	(11,076)	7,462	(3,614)
全年全面收益總額	336,626	34,923	371,549

	合併會計法之調整		
	千港元 (原先所訂)	千港元	千港元 (重新編列)
每股盈利 - 基本			
- 持續經營及已終止經營業務	16.9	2.9	19.8
- 持續經營業務	18.8	2.9	21.7

上述重新編制對於 2022 年 3 月 31 日的綜合財務狀況表之影響概要如下：

	2022年 3月31日 千港元 (原先所訂)	合併會計法 之調整 千港元	2022年 3月31日 千港元 (重新編列)
資產			
所佔聯營公司權益	1,756,840	325,589	2,082,429
資產淨值	2,891,963	325,589	3,217,552
權益			
儲備	917,646	278,656	1,196,302
非控股權益	975,651	46,933	1,022,584
權益總額	2,891,963	325,589	3,217,552

上述重新編制對於 2021 年 4 月 1 日的綜合財務狀況表之影響概要如下：

	2021年 4月1日 千港元 (原先所訂)	合併會計法 之調整 千港元	2021年 4月1日 千港元 (重新編列)
資產			
所佔聯營公司權益	1,784,099	290,666	2,074,765
資產淨值	2,484,167	290,666	2,774,833
權益			
儲備	677,760	248,663	926,423
非控股權益	885,393	42,003	927,396
權益總額	2,484,167	290,666	2,774,833

3 應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本

於本年度強制生效之香港財務報告準則之修訂本

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂本，而就編製綜合財務報告而言，有關修訂本乃就 2022 年 4 月 1 日或之後開始之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第 3 號之修訂本	提述概念框架
香港會計準則第 16 號之修訂本	物業、廠房及設備 — 擬定用途前之所得款項
香港會計準則第 37 號之修訂本	有償合約 — 履行一份合約之成本
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則 2018 年至 2020 年週期之年度改進

除下述者外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂本對本集團本年及過往年度之財務表現及狀況及／或本綜合財務報告所載之披露事項並無重大影響。

應用香港財務報告準則第 3 號之修訂本提述概念框架之影響

本集團就收購日期於 2022 年 4 月 1 日或之後的業務合併應用該等修訂本。該等修訂本更新香港財務報告準則第 3 號業務合併的提述，並引用 2018 年 6 月頒佈之「2018 年財務報告概念框架」（「概念框架」），取代「編製及呈報財務報告框架」（由 2010 年 10 月頒佈之「2010 年財務報告概念框架」取代），添加一項規定，就香港會計準則第 37 號「撥備、或然負債及或然資產」或香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第 21 號「徵費」範圍內的交易及事件而言，收購方應用香港會計準則第 37 號或香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第 21 號而非概念框架以識別其於業務合併中所承擔的負債，及添加一項明確聲明，即收購方不會確認於一項業務合併中所收購的或然資產。

於本年度應用該等修訂本並無對本集團的綜合財務報告造成重大影響。

應用香港會計準則第 16 號修訂本「物業、廠房及設備 — 擬定用途前之所得款項」之影響

本集團於本年度首次應用該等修訂本。該等修訂本訂明，將物業、廠房及設備的項目移至使其能夠按照管理層擬定的方式運作所必需的地點及條件時產生的任何成本（例如在測試相關物業、廠房及設備是否正常運作時產生的樣本），而出售該等項目所得款項應根據適用準則確認及計入損益。該等項目的成本乃根據香港會計準則第 2 號「存貨」計量。

根據過渡條文，本集團已對於 2022 年 4 月 1 日或之後可供使用的物業、廠房及設備追溯應用新訂會計政策。於本年度應用該等修訂本對本集團財務狀況及表現並無重大影響。

應用香港財務報告準則修訂本「香港財務報告準則 2018 年至 2020 年週期之年度改進」之影響

本集團於本年度首次應用該等修訂本。年度改進對下列準則作出修訂：

香港財務報告準則第 9 號「金融工具」

該修訂本闡明，為評估在「10%」測試下對原始金融負債條款的修改是否構成實質性修改，借款人僅計入在借款人與貸款人之間已支付或已收取的費用，包括由借款人或貸款人代表對方已支付或已收取的費用。

根據過渡條文，本集團對於初始應用日期（2022 年 4 月 1 日）修改或交換的金融負債應用該修訂本。

於本年度應用該等修訂本對本集團之綜合財務報表並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本：

香港財務報告準則第 17 號（包括 2020 年 10 月及 2022 年 2 月的香港財務報告準則第 17 號之修訂本）	保險合約 ¹
香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號之修訂本	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 ²
香港財務報告準則第 16 號之修訂本 香港會計準則第 1 號之修訂本	售後回租的租賃負債 ³ 將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第 5 號（2020 年）之相關修訂 ³
香港會計準則第 1 號之修訂本 香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號之修訂本	附帶契諾的非流動負債 ³ 會計政策披露 ¹
香港會計準則第 8 號之修訂本 香港會計準則第 12 號之修訂本	會計估計之定義 ¹ 單一交易產生的資產及負債相關之遞延稅項 ¹

¹ 於 2023 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

² 於將予釐定之日期或之後開始之年度期間生效。

³ 於 2024 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

本公司董事預期應用所有新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本於可預見未來將不會對綜合財務報告造成重大影響。

4. 分類資料 / 營業額

就資源分配及業績評審而言，執行董事（即「主要營運決策者」）衡量分部損益時，使用營運溢利的計量不包括利息收入、其他支出及其他虧損、財務成本及不能分類之費用。

本集團三個就財務報告目的各自形成一個經營及報告分部的主要經營分部為：

電子 - 研發、生產及分銷電子產品及揚聲器及其他業務。

電池 - 研發、生產及分銷電池及電池相關產品。

其他投資 - 持有主要經營銷售及分銷業務的其他投資。

並無將營運分部整合以組成本集團的報告分部。

本集團營業額乃代表電子產品及揚聲器、電池及其他產品之銷售。

本集團之收益及業績按經營及報告分部分分析如下：

截至2023年3月31日止年度

	電子 千港元	電池 千港元	其他投資 千港元	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
持續經營業務						
營業額						
對外銷售	1,601,954	4,979,072	-	6,581,026	-	6,581,026
業務間銷售	1	18	-	19	(19)	-
業務營業額	1,601,955	4,979,090	-	6,581,045	(19)	6,581,026
業績						
業務業績	123,053	365,933	(63)	488,923	-	488,923
利息收入						12,950
其他支出及其他虧損						(150,861)
財務成本						(205,293)
不能分類之費用						(45,309)
持續經營業務之除稅前溢利						100,410

截至2022年3月31日止年度 (重新編列)

	電子 千港元	電池 千港元	其他投資 千港元	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
持續經營業務						
營業額						
對外銷售	1,627,681	5,433,939	-	7,061,620	-	7,061,620
業務間銷售	2,028	456	-	2,484	(2,484)	-
業務營業額	1,629,709	5,434,395	-	7,064,104	(2,484)	7,061,620
業績						
業務業績	406,889	231,419	(62)	638,246	-	638,246
利息收入						13,306
其他支出及其他虧損						(204,551)
財務成本						(137,918)
不能分類之費用						(26,768)
持續經營業務之除稅前溢利						282,315

業務間銷售乃參考市場價格而釐定。

主要產品營業額

本集團主要產品在某個時間點確認營業額的分析如下：

	截至3月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元
持續經營業務		
電子及揚聲器產品	1,601,954	1,627,681
電池及其相關產品	4,979,072	5,433,939
客戶合約營業額	6,581,026	7,061,620

地區資料

按客戶之地區劃分之本集團持續經營業務對外銷售分析列表如下：

	截至3月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元
持續經營業務		
中華人民共和國		
- 香港	276,518	317,330
- 內地	2,504,700	2,437,186
其他亞洲國家	488,641	537,319
歐洲	1,850,699	2,068,140
美洲	1,407,762	1,648,825
其他	52,706	52,820
	6,581,026	7,061,620

5. 其他收入及其他收益

截至3月31日止年度

	2023年 千港元	2022年 千港元
持續經營業務		
出售物業、廠房及設備	9,782	241
銀行存款及結餘及應收貸款利息收入	12,950	13,175
聯營公司利息收入	-	131
政府補助	13,987	32,615
以公平值計入損益之股本工具之公平值收益	43,596	-
衍生金融工具之已變現公平值收益	-	21,066
衍生金融工具之未變現公平值收益	-	7,123
新冠肺炎相關之租金減免	2,074	521
產品開發及模具收入	3,028	1,248
出售/攤薄聯營公司權益之收益	24,360	307
出售零件、樣品、廢料及剩餘材料之收益	7,387	8,718
自聯營公司之管理費收入	4,196	4,196
投資物業租金收入及營運租賃收入	3,373	2,223
收回壞賬及過剩索償	6,044	15
出售附屬公司之收益	60,870	47,141
一間聯營公司額外權益之議價收購收益	12,581	-
搬遷補償	-	38,919
所佔一間聯營公司權益減值虧損回撥	14,697	-
重組費用回撥	6,720	75,210
搬遷成本回撥	4,309	24,285
匯兌收益	23,380	-
專利權收入	3,727	1,178
其他	6,339	2,576
	263,400	280,888

6. 其他支出及其他虧損

截至3月31日止年度

	2023年 千港元	2022年 千港元
持續經營業務		
衍生金融工具之已變現公平值虧損	11,881	-
衍生金融工具之未變現公平值虧損	624	-
以公平值計入損益之股本工具之公平值虧損	-	3,271
註銷一間附屬公司時淨匯兌虧損重新分類至損益	18,513	982
關廠及搬遷成本	19,418	86,232
重組撥備	10,674	5,950
物業、廠房及設備減值虧損	20,648	-
使用權資產減值虧損	2,932	-
所佔一間聯營公司權益減值虧損	-	59,947
註銷物業、廠房及設備	3,332	16,701
匯兌虧損	-	28,584
貸款和其他應收賬項減值虧損	45,691	-
應收賠償減少	16,660	-
其他	488	2,884
	150,861	204,551

7. 財務成本

截至3月31日止年度

2023年
千港元

2022年
千港元

持續經營業務

銀行及其他貸款利息

191,701

122,245

租賃負債利息

13,592

15,673

205,293

137,918

8. 除稅前溢利

截至3月31日止年度

2023年
千港元

2022年
千港元

持續經營業務

除稅前溢利已經減除以下項目：

無形資產攤銷

1,182

77

物業、廠房及設備折舊

185,983

177,198

使用權資產折舊

82,556

98,542

9. 稅項

截至3月31日止年度

2023年
千港元

2022年
千港元

持續經營業務

包括：

香港利得稅

- 本年度稅項

8,823

10,747

- 往年度不足(額外)撥備

2,609

(119)

11,432

10,628

香港以外其他地區稅項

- 本年度稅項

46,179

43,885

- 往年度額外撥備

(20,124)

(13,303)

26,055

30,582

37,487

41,210

遞延稅項支出

- 本年度稅項

(23,314)

(2,291)

14,173

38,919

香港以外地區稅項乃按有關司法管轄之現行稅率計算。

10. 每股盈利

持續經營業務

屬於本公司擁有人之持續經營業務每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至3月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元 (重新編列)
<u>盈利</u>		
屬於本公司擁有人之全年純利	36,930	171,977
已終止經營業務之全年虧損	-	(15,074)
計算持續經營業務每股基本盈利之純利	<u>36,930</u>	<u>156,903</u>
<u>股份數目</u>	千	千
計算每股基本盈利之年內已發行普通股股份的加權平均數	<u>915,475</u>	<u>791,698</u>

計算每股基本盈利之已發行普通股股份的加權平均數已就 2022 年 2 月 14 日的供股作出調整。

持續經營及已終止經營業務

基於本公司擁有人應佔持續經營及已終止經營業務的全年溢利 36,930,000 港元（2022 年：156,903,000 港元）和上述兩個每股基本盈利的分母，持續經營及已終止經營業務的每股基本盈利為每股 4.0 港仙（2022 年：每股 19.8 港仙）。

已終止經營業務

基於本公司擁有人應佔已終止經營業務的全年虧損 15,074,000 港元和上述每股基本盈利的分母，截至 2022 年 3 月 31 日止年度已終止經營業務的每股基本虧損為 1.9 港仙。

由於截至 2023 年 3 月 31 日止年度內並無已終止經營業務，因此無需披露已終止經營業務的每股攤薄盈利之計算。

於截至 2023 年 3 月 31 日和 2022 年 3 月 31 日止兩年度內並無潛在普通股份，因此無需披露每股攤薄盈利之計算。

11. 物業、廠房及設備

於截至 2023 年 3 月 31 日止年度，本集團購買約 292,806,000 港元（2022 年：302,667,000 港元）物業、廠房及設備以發展業務。

12. 應收貨款、其他應收賬項及預付款項

	於3月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
自客戶合約之應收貨款及應收票據	986,573	1,145,906
減：信貸損失撥備	(40,300)	(49,973)
	946,273	1,095,933
其他應收賬項、按金及預付款項	361,334	544,821
	1,307,607	1,640,754
減：非流動按金	(19,706)	(29,852)
	1,287,901	1,610,902

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般由 30 天至 120 天不等。以下為報告期間結算日之應收貨款及應收票據（扣減信貸損失撥備後）按發票日期之賬齡分析

	於3月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
0 - 60 天	760,577	912,399
61 - 90 天	113,153	130,025
超過 90 天	72,543	53,509
	946,273	1,095,933

13. 應付賬項及費用

以下為報告期間結算日之應付賬項按發票日期之賬齡分析：

	於3月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
應付貨款		
0 - 60 天	890,294	972,962
61 - 90 天	68,146	150,998
超過 90 天	124,361	64,987
	1,082,801	1,188,947
其他應付賬項及費用	479,099	575,876
	1,561,900	1,764,823

14. 銀行貸款、商業信貸及其他貸款

	於3月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
無抵押銀行貸款及其他貸款之流動部份	750,951	727,641
無抵押短期銀行貸款及商業信貸	1,723,536	2,355,304
已抵押汽車貸款之流動部份	-	17
	<u>2,474,487</u>	<u>3,082,962</u>

15. 銀行及其他貸款

	於3月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
無抵押銀行貸款及其他貸款需於以下年期償還：		
1年內	750,951	727,641
1年後至2年內	757,037	579,291
2年後至5年內	286,811	161,555
已抵押汽車貸款需於以下年期償還：		
1年內	-	17
	<u>1,794,799</u>	<u>1,468,504</u>
減：1年內到期並歸納為流動負債之借貸	(750,951)	(727,641)
已抵押汽車貸款之流動部份	-	(17)
	<u>1,043,848</u>	<u>740,846</u>

銀行及其他貸款（已扣除交易成本）7,534,000 港元（2022年：8,420,000 港元）以浮動利率收取利息。

16. 股本

	股份數目	
	千	千港元
已發行及繳足普通股：		
於2021年4月1日	784,693	921,014
供股發行之股份	130,782	81,085
發行新股份的交易成本	-	(3,433)
於2022年3月31日及2023年3月31日	<u>915,475</u>	<u>998,666</u>

於2022年2月14日，本公司宣布以每股供股股份0.62港元的認購價向本公司股東以每六股現有股份增發一股供股股份進行供股（「供股」）。供股已於2022年3月31日前完成，並發行130,782,158股普通股股份。供股所得款項總額為81,085,000港元。供股詳情已於本公司日期為2022年3月8日的供股章程中披露。

17. 出售附屬公司

- (a) 於 2021 年 1 月 31 日，本集團與獨立第三方訂立股權轉讓合同，出售惠州時代的全部股權，代價為人民幣 145,670,000（相當於約 165,831,000 港元）。惠州時代主要持有存貨、租賃土地及物業、廠房及設備，以及應收賬項及預付款項。該交易於 2022 年 9 月 30 日完成。

	2022年9月30日
	千港元
已收代價：	
已收現金	165,831
失去控制權的資產和負債分析：	
分類為待出售資產	39,961
應收賬項及預付款項	61,018
銀行結存及現金	148
應付賬項及費用	(148)
遞延稅項負債	(2,146)
出售資產淨值	98,833
出售一間附屬公司的收益：	
已收代價	165,831
出售資產淨值	(98,833)
出售時計入的儲備	(6,128)
出售收益	60,870
出售產生的淨現金流入：	
現金代價	165,831
減：出售時銀行結存及現金	(148)
截至2022年3月31日止年度已收按金	(11,384)
	154,299

17. 出售附屬公司

- (b) 於 2021 年 1 月 31 日，本集團與獨立第三方訂立股權轉讓合同，出售金山電化工業（惠州）有限公司（「金山電化」）的全部股權，代價為人民幣 90,000,000（相當於約 111,429,000 港元）。金山電化主要持有存貨、租賃土地及物業、廠房及設備。該交易於 2022 年 3 月 31 日完成。

	2022年3月31日
	千港元
已收代價：	
已收現金	111,429
失去控制權的資產和負債分析：	
待出售資產	434
銀行結存、存款及現金	41,976
資產淨值	42,410
商譽	7,088
出售資產淨值	49,498
出售一間附屬公司收益：	
已收代價	111,429
出售資產淨值	(49,498)
出售時累計匯兌儲備重新分類至損益	(14,790)
出售收益	47,141
出售產生的淨現金流入：	
現金代價	111,429
減：截至2021年3月31日止年度收到的訂金	(111,429)
出售時銀行結存及現金	(41,976)
	(41,976)

18. 已終止經營業務

於 2021 年 5 月 31 日，本集團訂立買賣協議，以出售本公司全資附屬公司金山工業貿易有限公司（「金山工業貿易」）的全部已發行股本，惟須待各項先決條件於 2021 年 9 月 30 日或之前達成（「業務出售」）。作為業務出售的條件，金山工業貿易與本公司另一全資附屬公司惠州金山線束科技有限公司（「惠州金山線束」）將進行重組，使惠州金山線束完成後成為金山工業貿易的全資附屬公司。金山工業貿易及惠州金山線束構成本集團的汽車配線業務。業務出售已於 2021 年 8 月 31 日完成。

已終止汽車配線業務的年內虧損載列如下：

	截至2022年 3月31日止年度 千港元
汽車配線業務年度溢利	930
出售汽車配線業務虧損	(16,696)
出售稅項	(1,848)
	<u>(17,614)</u>

已計入綜合損益及其他全面收益表的汽車配線業務於 2021 年 4 月 1 日至 2021 年 8 月 31 日期間的業績如下：

	截至2021年 8月31日止期間 千港元
營業額	83,937
銷售成本	(70,143)
其他收入及其他收益	795
銷售及分銷支出	(6,371)
行政支出	(6,685)
其他支出及其他虧損	(72)
財務成本	(346)
除稅前溢利	<u>1,115</u>
稅項	(185)
期間溢利	<u>930</u>

於截至 2022 年 3 月 31 日止年度，金山工業貿易及惠州金山線束為本集團的營業現金流淨額貢獻現金流出約 7,577,000 港元，就投資活動支付約 433,000 港元，以及就融資活動支付約 358,000 港元。

18. 已終止經營業務

金山工業貿易及惠州金山線束於出售日期的淨資產如下：

	<u>2021年8月31日</u> 千港元
已收代價：	
已收現金	<u>69,513</u>
失去控制權的資產和負債分析：	
物業、廠房及設備	11,736
使用權資產	14,688
存貨	32,026
應收賬項及預付款項	86,066
銀行結存、存款及現金	13,177
應付賬項及其他應付賬項	(70,370)
租賃負債	(14,785)
應付稅項	(352)
資產淨值	<u>72,186</u>
商譽	1,579
出售資產淨值	<u><u>73,765</u></u>
出售虧損：	
已收代價	69,513
出售資產淨值	(73,765)
出售時累計匯兌儲備重新分類至損益	(11,947)
交易成本	(497)
	<u><u>(16,696)</u></u>
出售產生的淨現金流入：	
現金代價	69,513
減：出售時銀行結存及現金	(13,177)
減：已付交易成本	(497)
	<u><u>55,839</u></u>

19. 報告期後事項

於 2023 年 3 月 31 日後，本集團進一步收購常州鋰霸電池有限公司（於 2023 年 3 月 31 日為本集團聯營公司）15% 的股本權益，並成為本集團附屬公司，總代價約為 10,739,000 港元，交易於 2023 年 4 月 18 日完成，本集團正在評估交易的財務影響。

財務回顧

於是年度，本集團之銀行貸款淨額減少 397,000,000 港元至 2,240,000,000 港元。於 2023 年 3 月 31 日，本集團之股東資金及非控股權益合共 2,723,000,000 港元，借貸比率 (按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及非控股權益計算) 為 0.82 (2022 年 3 月 31 日：0.82)。若以個別公司計算，本公司及 GP 工業之借貸比率分別為 0.54 (2022 年 3 月 31 日：0.50) 及 0.55 (2022 年 3 月 31 日：0.60)。

於 2023 年 3 月 31 日，本集團有 70% (2022 年 3 月 31 日：81%) 之銀行貸款屬循環性或 1 年內償還借貸，30% (2022 年 3 月 31 日：19%) 為 1 年至 5 年內償還貸款。本集團之銀行貸款大部份為美元、新加坡元及港元貸款。

本集團於 2023 年 3 月 31 日流動負債淨值減少主要是由於收到出售惠州時代及新盛力的款項，以及本集團安排融資，包括發行未來股權簡單協議及年內籌集的新長期貸款。考慮到內部產生的資金和可用的銀行備用信貸額，本集團擁有足夠資源以償還到期的流動負債。

本集團之外幣匯率風險主要來自其淨現金流動及換算其海外附屬公司之淨貨幣資產或負債。本集團貫徹其審慎管理外匯風險的策略，透過安排遠期合約、當地貨幣借貸及於當地採購等措施，將匯率波動所帶來的風險減至最低。

供股及所得款項用途

於 2022 年 2 月 14 日，本公司宣布以每股供股股份 0.62 港元的認購價向本公司股東以每六股現有股份增發一股供股股份進行供股（「供股」）。供股已於 2022 年 3 月 31 日前完成，並發行 130,782,158 股普通股股份。供股所得款項總額為 81,100,000 港元，經扣除專業費用及所有其他相關費用後，供股所得款項淨額約為 77,500,000 港元。供股詳情已於本公司日期為 2022 年 3 月 8 日的供股章程（「章程」）中披露。

於 2023 年 3 月 31 日，供股所得款項淨額的預期用途和實際使用情況，以及尚未使用的所得款項淨額如下：

章程中披露的所得款項淨額的預期用途	章程中披露所得款項淨額的計劃用途	於 2022 年 4 月 1 日的未動用所得款項淨額	本年度所得款項淨額的實際用途	於 2023 年 3 月 31 日的未動用所得款項淨額	使用剩餘所得款項淨額的預期時間表
	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元	
用於為拓展充電電池業務撥資	62.0	62.0	0	62.0	章程刊發後的未來兩年內及截至 2024 年 3 月 31 日止年度內
用作一般營運資金（包括員工成本和行政支出）	15.5	15.5	15.5	0	不適用
總額：	<u>77.5</u>	<u>77.5</u>	<u>15.5</u>	<u>62.0</u>	

誠如章程所披露，本集團一直發展先進的可持續儲能解決方案業務，並擬升級及擴大其現有充電電池業務產能，而供股所得款項淨額將配合實現以上目的使用。章程所披露的供股所得款項用途並無變更。

股息

為確保本公司財務資源，於截至 2023 年 3 月 31 日止年度，本公司並無派發中期股息 (2022 年：無)。董事局不建議派發截至 2023 年 3 月 31 日止年度末期股息 (2022 年：無)。

截止過戶登記

本公司之股東週年大會（「股東週年大會」）將於 2023 年 9 月 27 日（星期三）舉行。為確定股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將自 2023 年 9 月 21 日（星期四）星期至 2023 年 9 月 27 日（星期三）（包括首尾兩日）期間暫停辦理本公司股東名冊（「股東名冊」）登記，期間概不辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格於應屆股東週年大會上投票，所有過戶文件連同有關股票，必須不遲於 2023 年 9 月 20 日（星期三）下午四時三十分，送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港金鐘夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓作登記。

公司上市股份之買賣及贖回

本公司或其任何附屬公司於本年度內並無買賣或贖回本公司上市股份。

企業管治守則

除以下所述之偏離行為外，本公司於是年度已遵從載於上市規則附錄 14「企業管治常規守則」之守則條文。守則條文第二部份第 C.2.1 條規定主席及行政總裁之職能應分離，而不應同時由一人兼任。羅仲榮先生現時為本公司主席兼總裁。由於本集團之主要業務已分別上市並由不同董事局管理，董事局認為現行架構不會影響董事局及本集團管理層兩者之間的權力和職權的平衡。

董事之證券交易

本公司已就董事進行的證券交易，採納載於上市規則附錄 10「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）作行為守則。經向本公司所有董事充份諮詢後，本公司確信於年內所有董事已遵守標準守則所規定的準則。

審核委員會

本公司遵守上市規則第 3.21 條規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團之財務匯報及內部監控等事項。審核委員會成員包括本公司 4 位獨立非執行董事及 1 位非執行董事。審核委員會已審閱本公司截至 2023 年 3 月 31 日止年度之全年業績。

承董事局命
金山科技工業有限公司
公司秘書
王文幹

香港，2023年6月20日

www.goldpeak.com

董事局

於本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、李耀祥先生（副主席兼執行副總裁）、林顯立先生、黃子恒先生、張東仁先生及羅宏澤先生；非執行董事吳家暉女士；以及獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生、陳其鏞先生及唐偉章先生。